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1 Úvod
V dnešní době je dosti diskutovaným tématem ekologické zemědělství.

To se netýká pouze obhospodařování půdy bez umělých hnojiv a chemikálií, ale také

vhodného chovu hospodářských zvířat. Produkty tohoto zemědělství nemusí být použity

pouze jako potraviny. Například z organické bavlny se dá vyrobit bio oblečení,

jež mohou používat i alergici a atopici, pro které může být nošení běžného textilu

problémem.

Lidé se nechávají ovlivňovat různými módními trendy, a právě jedním z těchto

trendů se v posledních letech staly biopotraviny. Objevují se nejenom v obchodech,

které kvůli poptávce zákazníků stále rozšiřují svou nabídku, ale také v některých

jídelnách, salátových barech a v neposlední řadě také v restauracích. Právě nabídkou

biopotravin v restauracích se bude tato práce zabývat.

Ačkoliv jsou biopotraviny v restauracích ve světě používány již řadu let, v České

republice se poprvé objevily roku 1999, kdy byly použity při přípravě snídaní

v restauraci hotelu InterContinental. Teprve od roku 2008 existuje na území

České republiky certifikovaná první biorestaurace, která vlastní ochrannou známku

a logo biopotravin. Jedná se o brněnskou restauraci Rebio, která má v provozu dvě

pobočky.

- 7 -

2 Cíl práce a metodika

2.1 Cíl práce

Cílem této práce je shrnout podstatné informace o ekologickém zemědělství,

pod které bezprostředně spadají biopotraviny. Dále pak provést průzkum restaurací

v Praze a bezprostředním okolí a zjistit jaký je jejich postoj k dané problematice.

Na základě získaných informací poté ověřit dané hypotézy o nabídce biopotravin

ve sledovaných restauracích.

2.2 Použitá metodika

Veškeré informace a údaje zveřejněné v této publikaci jsou získány z níže

uvedené literatury a zdrojů na Internetu. Dotazník je součástí příloh. Průzkum restaurací

byl prováděn převážně osobně. V případě nezastižení vedoucího provozu

pak dotazování probíhalo za pomoci elektronického dotazníku umístěného na Internetu,

který se nelišil od dotazníku v papírové podobě. Marketingový průzkum byl prováděn

v průběhu ledna a února 2010.

Vyhodnocení dotazníků bylo prováděno pro každou otázku zvlášť a dále byly

analyzovány a kladeny do souvislostí při testování hypotéz:

1. Poměr restaurací nabízejících biopotraviny k ostatním restauracím

je v centru Prahy výrazně vyšší než v dalších sledovaných oblastech.

2. Restaurace, uvádějící větší zájem zákazníků jako skutečnost,

která by je přiměla k využívání biopotravin, si nezjišťují, zda mají zákazníci

o biopotraviny skutečně zájem.

3. Biopotraviny nabízejí častěji restaurace s vyššími průměrnými cenami jídel.
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3 Literární rešerše

3.1 Ekologické zem ědělství

Ekologické zemědělství je velmi náročné hospodaření, využívající především

obnovitelné zdroje a recyklaci. Dále dává přednost vnitropodnikovému koloběhu

před externími zdroji. V neposlední řadě se snaží chovaným zvířatům zajišťovat

co nejlepší zacházení a přírodní krmiva. Jedním z hlavních cílů ekologického

zemědělství je produkovat dostatečné množství zdravotně nezávadných potravin

s vysokou vnitřní kvalitou. [1]

Moudrý a Prugar konstatují, že ekologické zemědělství se prioritně zaměřuje

na produkci potravin zaostávající oproti konvenčnímu zemědělství zpravidla v kvantitě,

avšak poskytující vysokou pravděpodobnost lepších vlastností produktů co do nutriční,

hygienické i senzorické hodnoty. [2]

Dle zákona o ekologickém zemědělství (zákon č. 242/2000 Sb.) je chápáno

ekologické zemědělství jako zvláštní druh zemědělského hospodaření, které dbá

na životní prostředí a jeho jednotlivé složky stanovením omezení či zákazu používání

látek a postupů, které zatěžují, znečišťují nebo zamořují životní prostředí nebo zvyšují

rizika kontaminace potravního řetězce, a které zvýšeně dbá na vnější životní projevy

a chování a na pohodu chovaných hospodářských zvířat. [3]

Ekologické zemědělství je moderní způsob obhospodařování půdy, který nevyužívá

umělá hnojiva, chemické přípravky, hormony ani umělé látky. V České republice

se s ekologickým zemědělstvím můžeme setkat zejména v podhorských a horských

oblastech s vyšším podílem trvalých travních porostů. [4]

Jaroslav Foršt rozvádí teorii hnojení a obdělávání půdy šetrným způsobem podle

zásad tradičního hospodaření. Podle něj se půda má regenerovat osevem meziplodin

(plodiny, sloužící pouze pro regeneraci půdy). Tyto rostliny nejsou sklizeny, ale jsou

zaorány a působí též jako hnojivo. [5]
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3.1.1 Biopotraviny

V zákoně č. 242/2000 Sb., je biopotravina označována jako potravina vyrobená

za podmínek uvedených v tomto zákoně a splňující požadavky na jakost a zdravotní

nezávadnost stanovené zákonem o potravinách, na níž bylo vydáno osvědčení

o biopotravině. [3]

Hnutí duha říká, že farmáři nesmí zdravým zvířatům dávat antibiotika, používat

geneticky modifikované plodiny nebo přidávat do potravin chemická aditiva. [6]

Produkty ekologického zemědělství jsou označovány jako bioprodukty.

To znamená přímé zemědělské produkty, které jsou výsledkem ekologického

zemědělství. Takové zemědělské produkty jsou určené k přímé spotřebě jako potravina,

anebo jako surovina k dalšímu zpracování. [1]

3.1.2 Bioprodukt

Bioprodukt je surovina rostlinného nebo živočišného původu získaná

v ekologickém zemědělství. Taková plodina je určená k výrobě biopotravin, krmiv,

osiva a sadby. Musí na ně, ale být vydáno osvědčení o původu bioproduktu.

Může to být například zelenina, ovoce, obiloviny, luskoviny, olejniny, přadné

a aromatické rostliny, ale také syrové mléko, vejce nebo živá zvířata. [7]

Výsledkem tzv. ekologického zemědělství nebo chovatelství jsou bioprodukty.

Každá země si může ekologické zemědělství individuálně upravovat, ale hlavní zásady

jsou dány směrnicemi Evropské unie. [5]

3.1.3 Kvalita bioprodukce

Pojem kvalita se v ekologickém zemědělství chápe trochu odlišně od běžného

chápání kvality. V tomto případě zahrnuje pojem kvalita i hodnotu celého produkčního

procesu a systému, ve kterém se odehrává a jímž působí na životní prostředí.

Velká pozornost je zde věnována výživě a zdraví, a také obranyschopnosti organismu.

Menší význam je kladen na technologické vlastnosti, které preferuje zpracovatel. [2]

Kvalita neboli jakost se dá také definovat jako souhrn vlastností výrobku,

které jsou pro plnění funkce, k níž je daný výrobek určen, rozhodující. Lze to také

považovat za poměr mezi žádanými a skutečnými vlastnostmi.
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Dle normy ČSN ISO 8402 je jakost souhrn znaků entity, které ovlivňují

schopnost uspokojovat stanovené a předpokládané potřeby. [1]

Biopotraviny musí nejen splňovat limity jakostních a hygienických norem stejné

jako obdobné konvenční výrobky, musí však navíc splňovat jiné podmínky typické

pro biopotraviny. Musí být vyrobeny a kontrolovány podle zvláštních směrnic,

které chrání životní prostředí. Při srovnávání studií odlišných pěstitelských technologií

je možné pro orientaci uvést některé rozdíly. [2]

Obecně je jakost určována mírou uspokojení potřeb spotřebitele. U potravin však

k těmto kritériím vstupuje ještě faktor, že potraviny slouží k denní spotřebě a život

si bez nich nelze představit. Jakost u potravin si můžeme rozdělit do několika kategorií:

[1]

Nutriční jakost vyjadřuje převážně pozitivní aspekty, tedy obsah látek příznivě

se uplatňujících v lidské výživě. Nutriční (výživová) hodnota bývá častěji výše

hodnocena u ekologických produktů. Jde například o vyšší obsah vitamínů, enzymů,

minerálních prvků atd. [2]

Existují však i názory, že u produktů ekologického zemědělství jsou nutriční

hodnoty nižší než u konvenčních produktů, jde např. o nižší obsah bílkovin v důsledku

dusíkového deficitu při absenci průmyslových hnojiv nebo o zhoršenou využitelnost

a stravitelnost některých živin především bílkovin v důsledku vyššího výskytu

některých antinutričních látek. Obsah těchto látek narůstá při stresových situacích.


[…]


více biofarem v blízkosti Prahy, jelikož by restaurace raději odebírali biopotraviny

od konkrétní biofarmy, než z obchodních řetězců. Tímto by byla také zajištěna osobní

kontrola biovýrobců.
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6 Summary
This bachelor's thesis concerns the analysis of the organic food offer in out

of home catering. It's main aim is to find out the situation at Prague's restaurants,

whether and because of which reason they offer or do not offer the organic food.

This thesis is divided into three parts.

The theoretical part contains the basic information concerning the problems

of organic food, its production, labelling, way of control of ecological farmers

and the comparison of prices between the organic and traditional food. In this part

of work the writer also informs about events in the organic industry and about food

in the Czech gastronomy. There are also described the methods and techniques

of the marketing research.

The practical section is divided into two parts. In the first part the tasks

of the questionnaire have been evaluated. This questionnaire was carried

out in the frame of the marketing research. The second part contains the assessment

of the specified hypotheses.

The key words:

Organic farming, organic food, organic product, gastronomy, marketing

research, questionnaire.
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Příloha 1: Dotazník
Dotazník - marketingový výzkum v restauračních zařízeních
Toto dotazníkové šetření probíhá v rámci výzkumu Jihočeské univerzity v Českých
Budějovicích. Je zaměřeno na analýzu nabídky biopotravin ve veřejném stravování.
Všechny Vámi uvedené informace budou zpracovány anonymně a nebudou jednotlivě
uveřejněny.

1) Kde je vaše restaurace umístěna?

a) Praha 1, 2
b) Praha 3 – 10
c) Okolí Prahy

2) Jak dlouho je v provozu vaše restaurace?
a) do 2 let
b) do 5 let
c) do 10 let
d) více jak 10 let

3) Jaká je kapacita Vaší restaurace?
a) do 50 míst c) 81 - 100 míst
b) 51 - 80 míst d) 101 a více míst

4) Na jaký typ kuchyně se zaměřujete? (možno více odpovědí)
a) česká a staročeská d) italská
b) čínská e) mezinárodní
c) mexická f) jiné …………………………

5) Jaké druhy jídla nabízíte? (možno více odpovědí)
a) snídaně d) minutky
b) obědy e) jiné …………………………
c) večeře

6) Jaké další služby svým hostům nabízíte? (možno více odpovědí)
a) oslavy d) svatby
b) hostiny e) sportovní soustředění
c) školení f) jiné …………………………

7) Kolik jídel v pr ůměru denně vydáte?
a) do 50 jídel d) 151 - 200 jídel
b) 51 - 100 jídel e) 201 - 250 jídel
c) 101 - 150 jídel f) 251 a více jídel

8) Jaká je průměrná cena menu (polévka + hlavní jídlo + nápoj)?
a) 50 - 100 Kč c) 151 - 200 Kč
b) 101 - 150 Kč d) 201 a více

9) Jak často nakupujete suroviny?
čerstvé potraviny ostatní suroviny
a) denně a) denně
b) obden b) obden
c) 2x do týdně c) 2x do týdne
d) 1x týdně d) 1x týdně
e) méně častěji .................... e) méně častěji ………………..

10) Nakupujete biopotraviny na přípravu jídel?
a) ano (pokračujte otázkou č. 17)
b) ne

11) Zajímáte se nějakým způsobem o biopotraviny?
a) ano
b) ne (pokračujete otázkou č. 12)

12) Z jakých zdrojů nejčastěji čerpáte informace o biopotravinách?
…………………………………………………………………

13) Uvažujete o zařazení biopotravin do Vaší nabídky?
a) ano (pokračujte otázkou č. 14)
b) zatím jsme o tom neuvažovali

14) Jaká je hlavní překážka nákupu biopotravin? (možno více odpovědí)
a) nezájem ze strany zákazníků d) dodavatelé
b) vyšší nákupní cena e) jiné ………………..
c) proškolení kuchařů

15) Která skutečnost by vás nejvíce vedla k využití biopotravin k přípravě jídla?

(možno více odpovědí)
a) státní podpora a dostatek finančních prostředků
b) větší zájem ze strany zákazníků
c) lepší dodavatelská síť
d) zlevnění biopotravin
e) jiné …………………………

16) Zjišťovali jste si, zda by zákazníci měli o biopotraviny v restauraci zájem?
a) ano
b) uvažujeme o tom
c) ne

17) Věříte, že biopotraviny mají budoucnost ve stravovacím sektoru?
a) ano
b) ne
c) nedokážu říct

ČÁST PRO RESTAURACE, KTERÉ NABÍZEJÍ BIOPOTRAVINY:

18) Co Vás vedlo k tomu, abyste biopotraviny využívali? (možno více odpovědí)
a) poptávka
b) zdravý životní styl
c) originalita
d) konkurence
e) jiné …………………………

19) Jak dlouho již nabízíte biopotraviny ve vašem jídelníčku?
a) méně než půl roku
b) půl roku až rok
c) přes rok až 2 roky
d) více než 2 roky

20) Jak často zařazujete biopotraviny do vašeho jídelníčku?

a) denně
b) …….. krát týdně
c) celkově …… ks týdně

21) Do jaké míry jídla z biopotravin připravujete? (možno více odpovědí)
a) kompletní biojídlo - denně v průměru ………. jídel
b) některé biosuroviny
c) bionápoj
d) biopříloha
e) jiné …………………………

22) Jaké reakce zaznamenáváte u strávníků na biopotraviny ve Vaší nabídce?
a) vždy kladné
b) většinou kladné
c) spíše záporné
d) vždy záporné
e) nelze určit

23) Změnila se struktura návštěvníků po přechodu na přípravu jídel

z biopotravin?
a) ano
b) ne

24) Jak se vyvíjí zájem vašich zákazníků o jídla připravovaná z biopotravin?
a) roste o ………. %
b) stagnuje
c) klesá o ………. %