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Hodnocení práce:

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je
výborný

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi
dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Na straně 24 v citaci zdroje 27 uvádíte, že biosuroviny musí být skladovány odděleně od
konvenčních biopotravin. Zároveň ale zmiňujete pokrmy, které obsahují biopotraviny, tj. nejsou
kompletně připraveny z biopotravin. Nakonec tedy dojde ke smísení biopotravin a konvenčních
potravin. V čem tedy podle Vašeho názoru tkví smysl odděleného skladování? Není to zbytečná
komplikace a možná i zbytečně vynaložené náklady navíc?
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